§ 4º Os ganhos líquidos auferidos por pessoa física residente no País em 

operações de ativos virtuais e operações referidas na alínea “i’ do artigo 2º desta Medida 
Provisória ficarão isentos do IRPF quando o valor das alienações realizadas a cada trimestre 
for igual ou inferior a R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais).”

JUSTIFICAÇÃO

A Medida Provisória nº 1.303/2025 trouxe, no §2º do art. 14, a 
isenção do Imposto de Renda da Pessoa Física (IRPF) sobre ganhos líquidos 
apurados por pessoa física em operações com ações no mercado à vista, quando 
o total das alienações no trimestre for igual ou inferior a R$ 60.000,00, com

[...]

Os ganhos líquidos auferidos por pessoa física residente no País em operações de ativos virtuais e operações referidas na alínea “i” do artigo 2º desta Medida Provisória ficarão isentos do IRPF quando o valor das alienações realizadas a cada trimestre for igual ou inferior a R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais).

Acrescente-se § 4º ao art. 31 da Medida Provisória, com a seguinte redação:
        “ Art. 31.      § 4º  Os ganhos líquidos auferidos por pessoa física residente no País em operações de ativos